
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-325 del  18/05/2011

Oggetto Sezione Provinciale di Parma. Acquisto in esclusiva del kit 
di Ames Penta per il fabbisogno del Laboratorio Tematico 
Mutagenesi  Ambientale  della  Sezione  Provinciale  di 
Parma.

Proposta n.  PDTD-2011-330 del  18/05/2011

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante Dallara Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente Dallara Giuseppe

Responsabile del procedimento Dallara Giuseppe

Questo giorno 18 (diciotto)   maggio     2011  presso la sede di Viale Bottego,  9 in Parma,  il 

Direttore della  Sezione di Parma, Dottor  Dallara Giuseppe,  ai  sensi del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma. Acquisto in esclusiva del kit di Ames Penta per 

il fabbisogno del Laboratorio Tematico Mutagenesi Ambientale della Sezione Provinciale di 

Parma.

RICHIAMATE:

-  la D.D.G. n . 80 del 23/12/2010 recante:   “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico”. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-

2013, del Piano  Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 

e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011;

-  la D.D.G.  n. 81 del 23/12/2010 recante:   “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico”.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011; 

-   la  D.D.G.   12  del  11/02/2011  recante:   Sezione  Provinciale  di  Parma.  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione Provinciale di Parma per l'esercizio 2011;

RICHIAMATI:

-   il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG.Rev. 7) 

approvato con DDG n. 87 del 17/11/2009;

PREMESSO:

- che   il   Laboratorio  Tematico  Mutagenesi  Ambientale    della  Sezione  Provinciale  di 

Parma ha   l’esigenza di adeguarsi alle  BPL (buone pratiche di laboratorio);

- che il  suddetto  laboratorio  per adempiere all’esecuzione,  secondo le BPL, delle  prove 

richieste dal regolamento Reach ha   la necessità di acquistare il kit di Ames Penta; 

- che il   kit  di  Ames Penta  è fornito  solo ed esclusivamente dalla  ditta  Biologik srl  di 

Trieste; 

RITENUTO pertanto:

- di affidare la fornitura del materiale di laboratorio in esclusiva alla ditta  Biologik srl 

Strada Costiera, 10/1 - 34151 – Trieste – la quale ha  presentato offerta, come risulta agli atti 

presso la nostra Sezione, per un totale di € 3.216,00   IVA di legge inclusa; 

VISTO:

- che la ditta in oggetto risulta esclusivista per la fornitura del kit di Ames Penta, come si 

evince dalle dichiarazioni di affidamento diretto a firma della  Responsabile laboratorio tematico 



mutagenesi ambientale,    allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; dalla quale 

si evince che il prodotto richiesto è  unico per le metodiche impiegate;

RITENUTO inoltre:

- che ricorrono l'art. 5 del Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia 

(R0602/DG - rev. 7), approvato con D.D.G. n. 87  del  17/11/2009; che consente il  ricorso a 

trattativa privata, anche senza interpello di più ditte nel caso di acquisto di beni la cui fornitura a 

causa di particolarità tecniche o scientifiche o per ragioni attinenti alla protezione dei diritti di 

esclusiva non può essere affidata che ad un fornitore determinato;

-  pertanto  di  affidare la  fornitura  in  oggetto  per il  Laboratorio  tematico  di  mutagenesi 

ambientale  alla ditta sopra indicata  per un importo complessivo di € 3.216,00  IVA di legge 

inclusa; 

SU PROPOSTA:

-  del Dr. Giuseppe Dallara Direttore  della Sezione di Parma,  il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ATTESTATA:

-   la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-  che si  è provveduto a nominare responsabile  del procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di  cui  agli  artt.4,  5 e  6 della  Legge n.  241/90 e della  Legge Regionale  n.  32/93 il 

Direttore della  sezione di Parma Dottor Giuseppe Dallara; 

-  che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dalla   Responsabile  staff 

amministrazione e comunicazione Ester Cella; 

DETERMINA

1. di acquistare, per i motivi in premessa esposti, il materiale di consumo per il 

Laboratorio  Tematico Mutagenesi  Ambientale   della  Sezione Provinciale  di 

Parma in esclusiva, come dalle dichiarazioni  di affidamento diretto allegata  al 

presente atto, alla ditta Biologik srl Strada Costiera, 10/1 - 34151 – Trieste per 

un importo di € 3.216,00,   IVA  di legge inclusa, a tale importo va aggiunto la 

somma di € 180,00 per spese di trasporto; 

2. di dare atto che il costo di € 3.216,00 avente natura di "materiale di laboratorio 

–  reagenti",  e  il  costo  di  €  180,00  avente  natura  di  “trasporti”  relativo  al 



presente provvedimento è a carico dell'esercizio 2011 ed è compreso nel conto 

economico annuale e pluriennale  con riferimento al  centro di  responsabilità 

Laboratorio tematico.

Il Direttore di Sezione

(F.to Dott. Giuseppe Dallara)





N. Proposta:   PDTD-2011-330   del    18/05/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Parma. Acquisto in esclusiva del kit di Ames 
Penta  per  il  fabbisogno  del  Laboratorio  Tematico  Mutagenesi 
Ambientale della Sezione Provinciale di Parma.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Cella Esterina, Responsabile Amministrativa della  Sezione di Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  18/05/2011
La Responsabile Amministrativa


